
 

 

 

 

 

北京轨道交通 1 号线支线工程 

环境影响报告书 

 

（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

建设单位：北京市基础设施投资有限公司 

编制单位：中国铁道科学研究院集团有限公司 

 

二〇二三年九月

 

  

北
京
轨
道
交
通
1号

线
支
线
工
程
环
境
影
响
评
价
报
告
书
（
征
求
意
见
稿
）



北京轨道交通 1 号线支线工程环境影响报告书 

II                                                       中国铁道科学研究院集团有限公司 

 
[...]
Cij—第 j 个污染源第 i 种污染物排放浓度（mg/L）； 

Coi—第 i 种污染物评价标准（mg/L）。 

对于 pH： 

          SPH,j=（7.0 - pHj）/（7.0 - pHsd）（pHj≤7.0）（式 6-30） 

北
京
轨
道
交
通
1号

线
支
线
工
程
环
境
影
响
评
价
报
告
书
（
征
求
意
见
稿
）



北京轨道交通 1 号线支线工程环境影响报告书 

中国铁道科学研究院集团有限公司 150 

         SPH,j=（pHj - 7.0）/（pHsu - 7.0）（pHj＞7.0） （式 6-31） 

式中：SpH，j—第 j 个污染源的 pH 标准指数； 

pHj—第 j 个污染源的 pH 值； 

pHsd—标准中规定的 pH 值下限； 

pHsu—标准中规定的 pH 值上限。 

6.3.4 车站水环境影响预测与分析  

（1）水量预测 

根据工程设计文件，本工程共设 10 座车站，全部为地下车站。

各车站污水排放主要包括车站工作人员和乘客用水所排放的污水、站

台清洁污水等生活污水，各站污水排放量根据各车站用水量确定，本

工程车站用排水量见表 6-3-1。 

表 6-3-1  沿线车站污水排放情况统计表 

序号 车站 

最高日

排水量

（m3/d） 

最高年

排水量 
CODCr SS BOD5 氨氮 

（万

m3/a） 
（t/a） （t/a） （t/a） （t/a） 

1 青龙湖东站 200 7.3 32.75  4.47  12.59  2.98  

2 民族大学站 200 7.3 32.75  4.47  12.59  2.98  

3 王佐站 200 7.3 32.75  4.47  12.59  2.98  

4 云岗站 200 7.3 32.75  4.47  12.59  2.98  

5 后吕村站 200 7.3 32.75  4.47  12.59  2.98  

6 西二区站 200 7.3 32.75  4.47  12.59  2.98  

7 张郭庄站 200 7.3 32.75  4.47  12.59  2.98  

8 园博园西门站 200 7.3 32.75  4.47  12.59  2.98  

9 体育场南街站 400 14.6 65.50  8.94  25.19  5.96  

10 八角游乐园站 235 8.6 38.48  5.25  14.80  3.50  

合计 2235 81.6 366.0 50.0 140.7 33.3 

根据表 6-3-1 可知，工程实施后全线共排放 CODCr 81.6t/a、SS 

50.0t/a、BOD5 140.7t/a、NH3-N 33.3t/a。 

（2）水质预测 

车站排水以站内盥洗污水和站台地面冲洗污水为主，污染物指标

主要有 SS、COD、BOD5、NH3-N 等，水质简单。 

北
京
轨
道
交
通
1号

线
支
线
工
程
环
境
影
响
评
价
报
告
书
（
征
求
意
见
稿
）



北京轨道交通 1 号线支线工程环境影响报告书   

中国铁道科学研究院集团有限公司 1

51 

151 

本工程沿线 10 座车站，其产生的污水经化粪池处理后，均可排

入市政污水管网。本次评价中，各车站生活污水经化粪池处理后的水

质状况主要类比《北京轨道交通昌平线与八号线联络线工程竣工环境

保护验收调查报告》中育知路站的污水水质监测结果，监测结果见表

6-3-2。 

表 6-3-2  类比工程昌平线与八号线联络工程育知路站污水水质监测结果 

监测

地点 

污水处理设施

及去向 

监测指标（除 pH 外，mg/L） 

pH COD BOD5 SS NH3-N 

育知

路站

排污

总排

口 

经化粪池处理

后排入市政污

水管网进入清

河污水处理厂 

7.14 444 170 50 41.7 

7.18 440 169 45 40.0 

7.23 445 171 65 40.8 

7.14 443 169 65 39.2 

7.14 454 176 55 39.7 

7.18 449 170 75 42.5 

7.20 456 175 75 40.8 

7.15 458 180 60 41.7 

均值 7.17 448.6 172.5 61.25 40.8 

北京市地方标准《水

污染物综合排放标

准》（DB11/307-

2013） 

6.5～9 500 300 400 45 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 

本工程车站的污水与昌平线与八号线联络工程育知路站的污水

处理方式相同，均为化粪池处理。通过类比表 6-3-2 的污水水质监测

结果，对照评价标准，采用标准指数法对本工程车站污水达标情况进

行评价，评价结果见表 6-3-3。 

表 6-3-3   沿线车站污水排放水质预测评价 

车站 执行标准 项目 
评价指标（除 pH 外，mg/L） 

pH COD BOD5 SS NH3-N 

10 座

车站 

《水污染物综

合排放标准》

预测值 7.17 448.6 172.5 61.25 40.8 

标准值 6.5～9 500 300 400 45 

北
京
轨
道
交
通
1号

线
支
线
工
程
环
境
影
响
评
价
报
告
书
（
征
求
意
见
稿
）



北京轨道交通 1 号线支线工程环境影响报告书 

中国铁道科学研究院集团有限公司 152 

车站 执行标准 项目 
评价指标（除 pH 外，mg/L） 

pH COD BOD5 SS NH3-N 

（DB11/307-

2013） 

标准 0.09 0.90 0.58 0.15 0.91 

达标 

情况 
达标 达标 达标 达标 达标 

根据表 6-3-3 可知，本工程各车站排放的生活污水水质经化粪池

处理后均能够满足北京市《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）

之排入公共污水处理系统污染物排放限值要求。 

6.3.5 停车场水环境影响预测与分析  

停车场内的生活污水经过化粪池处理后，经机械格栅截留较大固

形物由泵提升至调节池进行水质水量调节，均化污水由泵提升，微生

物吸附、氧化分解，再经过机械细格栅进一步去除较大的悬浮物及颗

粒物之后自流至 MBR 曝气池进行生化处理。在有氧的条件下，污水

中的有机物被混合液泵入外置的超滤膜过滤装置，在空气气提的作用

下进行泥水分离，出水由膜抽吸泵抽入后续单元，污泥回流至曝气池，

剩余污泥排入污泥池。混合液泵入外置的超滤膜过滤装置，经过膜过

滤后的污水较为清澈，为达到回用水质指标，需进行消毒处理。污水

与投加的消毒剂充分混合，水中的致病微生物被杀死，由变频水泵供

水回用。中水采用次氯酸钠消毒，投加量为 10mg/L，接触时间>30min。

从 MBR 池排出的剩余污泥、气浮池浮渣。污泥螺杆泵提升至厢式污

泥脱水机，在投加的 PAM（聚丙烯酰胺）的絮凝作用下泥水分离，由

污泥脱水机压滤脱水，产生的泥饼外运，污泥脱水滤池经排水管道排

入集水井。停车场内的生活污水在经过化粪池处理后集中进入综合水

处理站进行深度处理，使之处理至中水级别，处理后的中水用于综合

楼道路清扫和绿化用水。 

停车场生产废水主要来源于洗车库洗车、生产车间转向架、轮对

等零部件清洗、车辆内部清洗产生的废水等。主要含油污、金属洗涤

剂、悬浮物等。洗车废水主要来自洗车机库机车外皮洗刷及汽车清洗，

北
京
轨
道
交
通
1号

线
支
线
工
程
环
境
影
响
评
价
报
告
书
（
征
求
意
见
稿
）



北京轨道交通 1 号线支线工程环境影响报告书   

中国铁道科学研究院集团有限公司 1

53 

153 

含油污、悬浮物、洗涤剂等。基地内排放的含油生产废水通过废水管

道收集集中于综合水处理站，统一进行处理。 

停车场内的生产废水首先流经粗格栅截留粒径较大的固体颗粒

后，进入调节池进行水质水量调节，保证后续水处理单元的连续稳定

的运行。调节池设置空气搅拌系统，均质后的废水被泵入气浮处理系

统，去除其中大部分的悬浮态的油和颗粒物，气浮池出水自流入中间

池，由过滤进水泵提升至核桃壳过滤器进行过滤，过滤出水达标后接

入附近的市政污水管网。气浮浮渣排入污泥池以便进行污泥集中处理，

过滤器反冲洗出水排入含油废水调节池再次处理。 

停车场污水处理流程见图 6-3-1。 

生产含油废水 隔油 格栅 含油废水调节池 气浮机

中间水池过滤器达标排放至市政管网
 

（a）生产废水处理流程 

 

(b) 生活污水处理流程 

图 6-3-1  停车场污水处理流程图 

污水处理过程中产生的污泥采用机械脱水后，由协议单位外运填

埋。其处理工艺如下图。 

缺 氧

 

厌 氧

 

生活污水调节

 

格栅 生活污水 

达标回用或排放 清 水 MBR 好 氧

定期排放剩余污泥 加药反洗废液排

污泥池 废液池 设备反洗 

定期抽排至调节池 

北
京
轨
道
交
通
1号

线
支
线
工
程
环
境
影
响
评
价
报
告
书
（
征
求
意
见
稿
）



北京轨道交通 1 号线支线工程环境影响报告书 

中国铁道科学研究院集团有限公司 154 

 

图 6-3-2  污泥处理工艺流程图 

（1）水量预测 

根据工程设计文件，本工程停车场污水主要来自运用库、综合楼、

餐厅、洗车库、工程车库及工务料棚等建筑物。根据设计资料，停车

场生产废水排水量为 9.5m3/d，生活污水排水量为 28.1m3/d。 

停车场污水处理后产生的中水主要作为停车场道路清扫和绿化

用水，停车场内污水处理站处理后中水产水量如果不满足中水用水量，

会给水补充。冬季由于浇洒道路及绿地用水量减少，回用后剩余部分

接入市政管网。 

（2）水质预测 

本工程停车场生活污水出水水质类比污水处理工艺相同的新机

场线一期工程磁各庄车辆段出水水质验收结果，排放浓度见表 6-3-4。 

表 6-3-4  停车场生活污水水质及达标情况预测表 

污染物排放点 项目 
污染物 

pH SS CODcr BOD5 氨氮 

汇总污水 MBR 处理前 浓度（mg/L） 7.5 69.84 173.86 72.55 20.15 

汇总污水 MBR 处理后 浓度（mg/L） 7.5 0.7 10.53 2.94 - 

《北京市中水设施建设管

理试行办法》（2010 年修

订） 

浓度（mg/L） 6.5~9 10 50 10 - 

达标情况 达标 达标 达标 达标 - 

《水污染物综合排放标

准》（DB11/307-2013）之

排入公共污水处理系统的

水污染物排放限值 

浓度（mg/L） 6.5~9 400 500 300 45 

达标情况 达标 达标 达标 达标 - 

《城市污水再生利用 城市

杂用水水质》（GB/T 18920-

2020）—冲厕、车辆冲洗 

浓度（mg/L） 6.0~9.0 - - 10 5 

达标情况 达标 - - 达标 达标 

气浮渣池 

污泥池 

污泥螺杆泵 板框压滤机 泥饼外运 

北
京
轨
道
交
通
1号

线
支
线
工
程
环
境
影
响
评
价
报
告
书
（
征
求
意
见
稿
）



北京轨道交通 1 号线支线工程环境影响报告书   

中国铁道科学研究院集团有限公司 1

55 

155 

污染物排放点 项目 
污染物 

pH SS CODcr BOD5 氨氮 

《城市污水再生利用 城市

杂用水水质》（GB/T 18920-

2020）—城市绿化、道路

清扫、消防 

浓度（mg/L） 6.0~9.0 - - 10 8 

达标情况 达标 - - 达标 达标 

本工程停车场生产污水水质类比北京铁路局北京车辆段含油生

产污水相同处理工艺条件下污水出水水质，排放浓度见表 6-3-5。 

表 6-3-5  停车场生产废水水质及达标情况预测表 

污染物排放点 项目 
污染物 

pH SS CODcr 石油类 

处理后 
浓度

（mg/L） 
7.66 57 16 7.1 

《水污染物综合排放标

准》（DB11/307-

2013）之排入公共污水

处理系统的水污染物排

放限值 

浓度

（mg/L） 
6.5~9 400 500 10 

达标情况 达标 达标 达标 达标 

根据上表可知，经过停车场自建污水处理站处理后的生产废水可

满足《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）（排入公共污水处

理系统的水污染物排放限值）等标准要求。 

6.3.6 工程水污染物排放量汇总  

本工程全线水污染物排放量汇总，见表 6-3-6。 

表 6-3-6  工程建设后水污染物排放量汇总统计 

污

染

源 

污水排放量

（×104m3/a） 
项目 

主要污染物排放量情况 

COD BOD5 SS NH3-N 石油类 

10

座

车

站 

81.6 

水质 

（mg/L） 
448.6 172.5 61.25 40.8 - 

排放量 

（t/a） 
366.0 140.7 50.0 33.3 - 

停

车

场 

生产废水

0.35 

水质 

（mg/L） 
16 - 57 - 7.1 

排放量 

（t/a） 
0.06 - 0.20 - 0.02 

生活污水

1.03 

水质 

（mg/L） 
10.5 2.94 0.7 - - 

北
京
轨
道
交
通
1号

线
支
线
工
程
环
境
影
响
评
价
报
告
书
（
征
求
意
见
稿
）



北京轨道交通 1 号线支线工程环境影响报告书 

中国铁道科学研究院集团有限公司 156 

污

染

源 

污水排放量

（×104m3/a） 
项目 

主要污染物排放量情况 

COD BOD5 SS NH3-N 石油类 

排放量 